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Dette uopsigelige Laan har tillige den 
Egenskab at hjemle, Ejerne Ret til ved 
Indlevering af Statso bligationer i h inans- 
ministeriet at erholde disse indskrevne i 
Finansministeriets Indskrivningsbøger, en 
Institution) som i forskellige Retninger til- 
byder Obligationsejerne meget store For- 
dele, og af det (Beløb, jeg nævnede som 
værende paa danske Hænder, er der ind- 
skrevet Kapitaler til i alt 23 Mill, Kr. 
Derimod udgør den amortisable Del af 
Statsgælden af 1886, som anført, 59 Mill., 
hvoraf; i Udlandet er omtrent 39 Millioner, 
medens der her i Landet kun findes om- 
trent 20 Millioner. Efter disse Forhold 
har jeg maattet nære megen Betænkelig- 
hed ved a t  gaa til en: Konvertering af 
den uopsigelige ;. Gæld. Spørgsmaalet 
om, den juridiske Ret til at konvertere 
denne Gæld er rent og klart. Der blev 
for Laanet, af 1886 stipuleret, at det skulde 
kunne opsiges efter 10 Aars Forløb. ; Sta- 
ten ,''hai--, altsaa Ret til 홢 at , opsige, dette 
Laan, og , for saa vidt have Obligations- 
ejerne intet at klage over; men da, som 
anført, den allerstørste Del af Gælden er 
paa danske Hænder, ög da tilmed en me- 
get stor Del af den j er indskreven, 
i Finansministeriets Indskrivningsbøger, og 
som saadan netop kan , antages,at tilhøre 
Stiftelser og andre velgørende Anstalter, 

, finder. jeg, at :der her vel kan tages et 
Hensyn ogsaa til den moralske Ret, og, i 
saa Henseende ser jeg ikke rettere, end-, at 
man, efter at man i 1886 har konverteret 
Gælden fra 4 pCt. til 31./,2 pCt.,, nu vel maa 
overveje Sagen, inden man gaar til at kon- 
vertere yderligere til 3 pCt., navnlig af 
Hensyn til saada'nne Obligationsejere, over 
for hvilke en Nedsættelse af Renten vil 
gribe dybt ind i de paagældende Institu- 
tioners Virksomhed. Derfor har jeg fun- 
det det utilraadeligt at foreslaa at gaa til 
en Konvertering' af denne Del af Stats- 
gælden. Anderledes har jeg stillet 
mig over for den amortisable Gæld og har 
derfor søgt  Oplysninger om, paa hvilke 

, Vilkaar en, Konvertering deraf kunde iværk- 
sættes. Det drejer sig her om et Beløb af 
59 Mill. Kr.; men da vi tillige ere stil- 
lede saaledes, at Regeringen i Henhold til 
Loven af 8de Maj 1894 om forskellige 
J ærnbaneanræg er bemyndiget til at optage 
Statslaan til Dækning af Udgifterne ved 
disse Anlæg, og der i saa Henseende er et 
Beløb, for hvilket der nu kan søges Dæk- 
ning, har jeg ment, det vilde være rigtigt 
at afrunde dette Beløb, for hvilket 
man vilde søge nyt,, Statslaan. til Gennem- 
føring af : en Konvertering,, saaledes at 

man derigennem tillige skånede sig et Laan 
til Dækning af J ærnbaneudgifterne. V . Paa 
den Maade bliver den Sum,:; f or . hvilken 
det ny" Statslaan skal gælde, afrundet op- 
efter til, 100 Mill. Francs eller 72 .Mill.. Kr., 
Der foreligger nu en Overenskomst, afslut- 
tet med et Konsortium af Bankinstitutter 
i Ind- og Udland angaaende Optagelse ,af , 
et saadant nyt Statslaan' og i Forbindelse 
dermed Gennemførelsen af den omhand- 
lede Konvertering, en Overenskomst, der 
er afsluttet:! de seneste Dage og selvfølge- 
lig under , det Forbehold, at der til Gen- 
nemførelsen. a t  den nævnte Foranstaltning 
erhverves det fornødne Samtykke fra Lov- 
givningsmagten, og det er da dette Sam- 
'tykke, jeg nu søger, at opnaa gennem det 
foreliggende. Forslag. Jeg skal tillade mig 
over for det .høje Ting a t  gennemgaa For- 
slagets Bestemmelser og saaledes nærmere 
forklare navnlig ogsaa de Vilkaar, paa 
hvilke Laanet agtes optaget. ; , V 
; . Lovforslagets ,. § 1 omhandler; en Be-, 
myndigelse for Finansministeren til i Ud- 
landet at optage et 홢 3 ],pGt.s uopsigeligt 
Statslaan til et Beløb af 72 Mill.' Kroner 
og : til at opsige til Udbetaling de i Henhold 
홢til Lov af 12te November 1886 udstedte, 
:31/2 pCt.s rentebærende Statsobligationer. 
De nærmere ,Vilkaar findes angivne i Lov- 
iforslagets §. 2, og her hedder: det da under, 
a), at Laanet ikke maa afsluttes til en 
lavere Pris, end 97V4;,pCt. , Her maa jeg 
imidlertid straks . sige, a t  medens det  vel 
ellers har været almindeligt i vore Love 
af denne Art at angive Kursen for det 
ny Laan netto, saa er den Kurs, der her 
er angiven, nominel. Der er straks et Vil- 
kaar for Laanet, :som meget paavirker 
Kursen, nemlig dette, at Laanet optages ; i 
Kroner; og, skal af L"-ngiverne iidbetales; 
i KjøbenhaVIl til den danske Regering; i 
Kronemønt eller i Sterling eller Reiehs- 
IIlarek, i sidste Tilfælde efter Kursen paa 
Kjøbenhavns Børs. Men samtidig med, , at 
Laanet saaledes er et Laan i Kroner, ud-, 
stedes Obligationerne; tillige som. lydende 
paa Francs, og dette sker efter et bestemt 
Omsætningsforhold, .nemlig saaledes, at 
il,000 Kr. skal regnes lig med 1,400 Fi 
Det er det samme Omsætningsforhold, som 
ærede Medlemmer ville finde i Loven a f  . 
ßde Maj, 1894 for , det, da optagne Laan. , 
Dette Omsætningsforhold svarer imidlertid 
ikke til den gældende Kurs, for Francs, 
nemlig at 1 Fr. er lig 72, Øre, saaledes; 
at man ved denne Omsætning ,, forøger 
Laanet, med 8 pro mille. For denne .For- 
jøgelse ,af Laanet, som altsaa kommer frem, 홢 
haar Laanet en Gang skal .  tilbagebetales,홢 I I > , 


